Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0026/2025
Em, 02 de abril de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO MÉDICO E DIRETOR DO HOSPITAL
MUNICIPAL OTIME CARDOSO DOS SANTOS,
DR. ANTÔNIO VICENTE GIORDANO PINHEIRO,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de moção de aplausos ao
médico e diretor do hospital municipal Otime Cardoso dos Santos, Dr. Antônio Vicente
Giordano Pinheiro, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

Antônio Vicente Giordano, médico de 58 anos, formou-se em 1991 pela
Universidade Gama Filho e possui MBA em Gestão na Área de Saúde pelo
COPPEAD/UFRJ. No Rio de Janeiro, além de exercer a medicina, atuou por cerca de
20 anos como executivo em cargos de gerência, diretoria e superintendência médica em
diversos hospitais e planos de saúde.

Em 2021, mudou-se para Cabo Frio para trabalhar no Hospital Universitário
Reitor Hésio Cordeiro, onde coordenou a equipe de Clínica Médica. Nesse período,
também atuou como médico visitador no Hospital Santa Izabel e atendeu pacientes
portadores do vírus HIV e de hepatites virais no PAM de São Cristóvão. Além disso,
prestou atendimento domiciliar, realizou consultas em consultório particular e, por um
tempo, ofereceu-se para trabalho voluntário na instituição "Idosos com Amor", no
bairro de Cajueiros.

Atualmente, está concluindo uma pós-graduação em Cuidados Paliativos pela
Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ). Desde janeiro de 2025, reduziu
significativamente suas atividades profissionais para se dedicar quase exclusivamente à
direção do Hospital Otime Cardoso dos Santos, no Jardim Esperança. Mantém apenas a
função de médico visitador no Hospital Santa Izabel, onde atende, inclusive, pacientes
do SUS, durante duas manhãs por semana.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo